[B]
                                 [公开]
                                  晋农函〔2023〕47号

关于昆明市晋宁区第二届人民代表大会第二次会议第234号建议答复的函

尊敬的李明珍代表：
您在昆明市晋宁区第二届人民代表大会第二次会议上提出的《关于给予夕阳彝族乡建设一字格村坝心烟区新建机耕路项目资金支持的建议》（第234号），已交我局研究办理，现答复如下：
一、基本情况
夕阳烤烟种植面积由2022年的4260亩，增加到2023年4470亩，属晋宁区第一大种烟乡镇。2022年收购烟叶10777担，上等烟比例占75.36 %，均价39.37元，实现财政税收466.7万元，夕阳乡一字格村委会2023年烤烟种植面积480亩，烟农55户。为高质量发展烤烟生产工作，2021年区农业农村局投资12万元在绿溪村委会天井小组实施了“天井村雨水积蓄工程”建设，烟区受益面积800亩。
二、工作推进情况
为改善一字格生产生活条件，提升烟区生产管理水平，今年将一字格机耕路建设项目列为了2024年的基础设施提升项目，该项目位于夕阳彝族乡一字格村委会坝心，起点一字格村委会村坡头岔口，终点至一字格村委会坝心，道路全长6.4千米左右，受益面积约899亩，受益农户88户。该项目投资概算210余万元，项目资金拟由市烟草部门补助资金及当地自筹组成。
1.烟草部门投入部分：烟草部门投入资金负责做单侧路肩和路面等工程，预计投入资金概算150万元。（补助资金每公里不超过25万元）
2.当地自筹资金部分：由乡政府采取项目整合的方式支持该项目进行建设，即由乡政府向上级政府相关部门申请项目，建设该机耕路的排水沟（其中一侧沟帮兼改机耕路的路肩），预计自筹资金60万元。
3.项目建设用地情况：该项目改扩建机耕路约6.4公里，占地面积51亩，四至界限范围内不存在占用耕地、林地等情况。
目前，该项目正在细化施工设计图，拟列为2024年烟区重点申报项目，预计明年启动建设，我局会协调区烟草公司、乡政府、村委会共同推进该项目实施，进一步改善一字格烟区生产条件，提升烟区设施化水平。
如有不妥，敬请批评指正，感谢您对我单位工作的支持！
[bookmark: _GoBack]（联系人及电话：许玲     0871-67892255）

                  昆明市晋宁区农业农村局
                   2023年6月19日
	抄送：区委办公室、区政府办公室、区人大常委会人事代表委。

	昆明市晋宁区农业农村局                  2023年6月19日印发